anexos. Item 3) 0 Sr. Jose Pinheiro de Miranda, Diretor de Seguridade, solicitou, por intermedio do 

PDE n° 377, de 01 de novembro de 2016, e da Nota Tecnica n° 628/2016/GEBEN/Funpresp-Exe, 

de 01 de novembro de 2016, autorizacao para pagamento de R$ 50.543,11 (cinquenta mil, quinhentos 

e quarenta e tres reais e onze centavos) referente a portabilidade de ex-participante da Funpresp-Exe. 

A Diretoria Executiva apreciou a materia e deliberou por sua aprovagao por meio da Resolucao no 

589. RESOLUVi0 N° 589: A DIRETORIA-EXECUTIVA DA FUNDAcA0 DE 

PREVIDENCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PUBLIC() FEDERAL DO PODER

[...]

Fundacao, tomou conhecimento da solicitacao de autorizacao de aplicacao de recursos financeiros 

por meio de aquisicao de cotas de fundos exclusivos dos quais a Funpresp-Exe é a iinica cotista e/ou 

de titulos pUblicos federais a serem alocados junto a carteira de investimentos de gestao prOpria da 

Funpresp-Exe, no valor de ate R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco milhOes de reais), oriundos das 

contribuicOes dos participantes e patrocinadores do Plano Executivo Federal e cuja liquidacao 

financeira está prevista para o mes de dezembro de 2016 e determinou o encaminhamento da materia 

ao Conselho Deliberativo para deliberacao, conforme documentos anexos.